### CCXCVIII.

**Rügenwalde (Pommern).** Rechtsbrief des Grafen Peter von Ruwenburg und der pommerischen Pfalzgrafen Johann und Lorenz vom Dreifaltigkeitstage 1312.

Bei *de Ludewig, Reliq. MSS. Tom. IX. [Libr. III. „Diplomatar. Brandenburg.“ Nr. LII.]* p. 582—89. und Buchholz, Versuch einer Geschichte der Churmark Brandenburg, Thl. V. Anhang S. 2. fg. Der eigentliche Haupttheil der inhaltsreichen, am Schlusse als „*conventio simul et actio*“ bezeichneten Urkunde lautet:

„§. 1. *Primo . . . ad ipsam civitatem locandam damus ipsis possessoribus centum mansos cum decem mansis in agris cultis et incultis hoc modo mensurandos, infra aquam videlicet Viperam et villam Cysow octoginta mansi et ab alia parte ipsius aquae triginta mansi metiendum; quinquaginta etiam mansos pro pascuis possessoribus nostrae civitatis assignamus. Quodsi totidem mansi in prato ante nostrum castrum, cum idem pratum protensum fuit et mensuratum, minime poterunt reperiri, similiter ab alia parte aquae praefatae, videlicet infra aquam Grabitz et castrum nostrum, ipsi mansi complebuntur. Insuper proprietatem quinquaginta mansorum, ubicunque in terra nostra emere poterunt, eisdem possessoribus perpetuis temporibus condonamus. §. 2. Praeterea libertatem advocatiae et merum ius Lubecense, tum in ipsa nostra civitate quam etiam in omnibus mansis praetaxatis, videlicet ducentis et decem mansis, omnesque sententias capitales sive manuales ple-*

nissime ipsis possessoribus indulgemus, subnotatas tamen conditiones in praemisso iudicio ipsius advocatae nobis reservantes. Inprimis in ipsa nostra civitate cum maturo consilio possessorum videlicet et nostro pro tempore, cum necesse fuerit, simul advocatum ponemus. De iudicio nihilominus in praenominatis mansis ipsis possessoribus indulto primum denarium nobis, secundum possessoribus, tertium vero civitati nostrae assignamus. Jus autem *Lubecense* ante portum civitatis et in littore maris hoc modo servabitur; unus videlicet de nostris, cui committimus, vices nostras in hac parte ibidem nostro nomine iudicabit, et de omnibus excessibus civium nostrae civitatis ibidem contingentibus primum denarium nobis adscribimus, possessoribus secundum, tertium vero civitati; de hospitibus et de eorum excessibus ibidem possessores omnino nihil habebunt. §. 3. *Damus* etiam possessoribus praefatis et civibus universis non solum liberam licentiam paenominatam, videlicet aquam *Vipperam* descendendi et ascendendi, verum etiam per portum nostrae civitatis, qui vulgaliter *Bollwerck* sive *Havene* vocatur, ulterius ad salsum mare exeundi et redeundi sine thelonio largam libertatem, hoc adiiciendo, quod omnes hospites navigiis advenientes et *Pausam* communem, quae *Nedderlage* dicitur, in eadem aqua facientes, evolutis duobus diebus thelonium obligatorie dare tenebuntur, de quo videlicet thelonio nobis duas partes reservantes, tertiam partem ad portum, hoc est *Bollwerck*, restaurandum relaxamus. §. 4. Ratum insuper et quietum tenemus, quod si aliarum quarumcunque civitatum consules, nostrae civitatis possessores et ipsorum concives de omni thelonio liberos et quietos dimittere compromiserint, ipsos e converso et eorum concives ab omni thelonio quiete dimittere possunt et solutos. §. 5. Coeterum sex naves, quae *Bondinge* vocantur, in captura halecum habebunt, de quibus navibus ipsa civitas tres, reliquas vero tres naves possessores obtinebunt; et quisquis de ipsis piscatoribus in iisdem navibus piscantibus tempore praemisso in iudicio excessuum cedere poterit, de hoc nobis primum, possessoribus secundum, tertium vero denarium civitati (adscribimus). §. 6. Retia nihilominus, quae *Strantgarnae* vocantur, ipsi possessores in littore maris habere poterunt, ita tamen, ne nostri piscatores in nostra piscatura, hoc est in loco, qui *Hake* nuncupatur, aliquid impedimenti patiantur. Licentiamus etiam iisdem possessoribus in nostra

aqua *Vipera* quatuor piscatores cum minutis retibus, quae *Stockenette* vocantur, qui videlicet piscatores a porta civitatis per ascensum ipsius aquae usque ad locum, in quo proprietas et termini ipsius civitatis terminantur, et ante nostram clausuram ipsam piscandi artem sua retia iactando taliter exerceant, ne nos in nostra clausura aliqua detrimenta patiamur. Piscium vero medietatem possessores, reliquam mediam partem cives obtinebunt. §. 8. Molendinum praeterea novum in praedicta nostra aqua *Wipper* praefati possessores cum duabus rotis, ubicunque voluerint, locabunt, de quo molendino, ab illa hora, in qua cum molendino aedificato primo molere inceperint, per integrum annum nobis nihil dabunt; ex tunc autem annis singulis de qualibet rota decem tremodios frumenti molendini, cum modio *Lubecensis* civitatis mensurandos, expeditae nostrae familiae praesentabunt. Quod si futuris temporibus ipsi possessores pluribus rotis indiguerint, eo modo, quo praemisimus, liberum integrum unum annum obtinebunt, et similiter de qualibet rota apposita annis singulis decem tremodios dabunt frumenti supra memorati. §. 9. Esoces vero si casu ultra nostram clausuram saltum facient, et in aqua, qua rotae reguntur, sive in meatu aquae, qui *Stuss* nuncupatur, pisces etiam cuiuscunque generis si capientur, utique possessores sibi reservabunt; novo itaque aedificato antiquum destruitur. §. 10. Pari insuper voto annuimus, quodsi praenominati possessores aliquos redditus pro comodo artificum, videlicet pistorum, carnificum, sutorum, balneatorum, in nostra civitate comparare decreverint, medietatem illorum reddituum possessores tollent, reliqua vero cedet civitati. §. 11. Damus etiam possessoribus, omnes ibidem areas et omnes praenotatos mansos distribuendi, dividendi, quomodo et quantum et quibus personis voluerint, liberam facultatem. §. 12. Item si ipsi possessores extra proprietatem civitatis sibi aliqua bona propriis denariis comparaverint, de illis ad communem contributionem, quae fit secundum vulgarem civitatum consuetudinem, quae in vulgo *Schott* vocatur, nihil omnino dare tenebuntur. Sed ipsum fiat de nobilioribus personis, quae in eadem nostra civitate fecerint mansionem; quod si aliqua bona extra proprietatem civitatis habuerint, illa bona obtinebunt libera eo modo, quo supra. §. 13. Praeter ista omnia volentes, quod si de stirpe nobilium miles vel aliquis talium pro aliquibus debitis coram advocato nostrae civitatis fuerit accusatus, quam-

vis iuste, nisi prius illa debita coram nobis efficaciter fuerint executae, obligatione iudicio nostro astabit. §. 14. Sed si aliquis ab ipsis nobilioribus in nostra civitate aliquem de nostris civibus verbis sive factis offenderit (quod absit), talis, si detentus fuerit, non solum ibidem iudicio astabit, verum etiam semota omni contradictione, quicquid ius dicaverit *Lubecense*, modis omnibus sustinebit."